
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-659 del  28/09/2012

Oggetto Direzione Tecnica. "Proroga del contratto di manutenzione 
per apparecchiature in uso presso i laboratori delle Sezioni 
Prov.li  ARPA  con  le  Ditte:  Perkin  Elmer  S.p.A.  e 
Hospital-Consulting S.p.A. "

Proposta n.  PDTD-2012-658 del  26/09/2012

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Belladonna Vito

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 28 (ventotto)  settembre  2012 (duemiladodici)  presso la sede di Largo Caduti del 

Lavoro, 6, in Bologna il Direttore Tecnico, Ing. Vito Belladonna, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  "Proroga  del  contratto  di  manutenzione  per 

apparecchiature in uso presso i laboratori delle Sezioni Prov.li ARPA con le 

Ditte: Perkin Elmer S.p.A. e Hospital-Consulting S.p.A. "

VISTO: 

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  85  del  22.12.2011  avente  ad  oggetto 

“Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del 

Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, del Piano Investimenti 2012-

2014, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012, del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2012

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  86  del  22.12.2011  avente  ad  oggetto 

“Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle 

linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti per l’esercizio 2012”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  87  del  22.12.2011  avente  ad  oggetto 

“Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Determinazione 

dell’importo dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2012;

- la  Determinazione  del  Direttore  Tecnico  n.  469  del  26/06/2012  avente  ad  oggetto” 

Direzione  Tecnica.  Proroga  del  contratto  di  manutenzione  per  apparecchiature  in  uso 

presso  i  laboratori  delle  Sezioni  Prov.li  ARPA  con  le  Ditte:  Perkin  Elmer  S.p.A.  e 

Hospital-Consulting S.p.A.”

- il D. lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture";

PREMESSO:

- che  Arpa Emilia-Romagna congiuntamente con le Arpa Regionali di Veneto,Piemonte, 

Marche, Friuli Venezia Giulia e Puglia sta espletando mediante l’Agenzia Regionale per 

lo sviluppo dei mercati telematici dell’Emilia-Romagna-INTERCENT-ER- le procedure 

di gara per l’affidamento di un servizio manutentivo in Global Service dell’intero parco 

delle proprie apparecchiature analitiche da laboratorio;



- che,  con  la  Determinazione  del  Direttore  Tecnico  n.  469  del  26/06/2012  avente  ad 

oggetto” Direzione Tecnica. Proroga del contratto di manutenzione per apparecchiature in 

uso presso i laboratori  delle  Sezioni Prov.li  Arpa con le Ditte:  Perkin Elmer S.p.A. e 

Hospital-Consulting S.p.A.” Arpa ,nelle more dell’espletamento delle procedure di gara, 

aveva prorogato il contratto di manutenzione fino al 30/09/2012; 

CONSIDERATO:

- le  procedure  di  gara  per  l’affidamento  del   servizio  manutentivo  in  Global  Service 

saranno espletate non prima della fine di ottobre 2012.;

RITENUTO:

- che  per  l’urgenza  di  assicurare  il  servizio  di  cui  trattasi,  nonché  per  le  particolarità 

tecniche  di  manutenzione  delle  apparecchiature,  ricorrano  gli  estremi  per  prorogare 

all’ATI- Perkin Elmer S.p.A.  (mandataria) e Hospital Consulting S.p.A.  (mandante)- 

l’affidamento  dell’incarico  di  assistenza  tecnica  e  manutenzione,  in  essere  dal 

13/03/2008;

- che la mancata ulteriore proroga del contratto di cui trattasi causerebbe il blocco operativo 

delle attività laboratoristiche con la conseguente sospensione delle attività istituzionali;

VISTA:

- la nota presentata in data 17/09/2012 con la quale la ATI- Perkin Elmer S.p.A. e Hospital 

Consulting S.p.A.- comunica che è disponibile ad accettare una ulteriore proroga di tre 

mesi del  servizio manutentivo in Global Service dell’intero parco delle apparecchiature 

analitiche da laboratorio fino al 12/09/2012 agli stessi patti e condizioni del contratto che 

scaduto il 12/03/2012 agli atti .

  SU PROPOSTA:

- della Responsabile dell'Area Attività Laboratoristiche Dott.ssa Leonella Rossi, la quale 

ha espresso il proprio parere di regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R . 32/1993, è il 

dott. Michele Di Benedetto; 

- del  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  all'art.  7  comma  4  del  Regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  DDG  n.  50/2005,  espresso  dal 

Responsabile Area Contabilità Direzionale, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 



DETERMINA

1. di prorogare fino al 31/12/2012 il contratto di manutenzione  affidato alla ATI- Perkin 

Elmer  s.p.a.  e  Hospital  Consulting  s.p.a.-  con  l’incarico  di  effettuare  il  servizio 

manutentivo  in  Global  Service  dell’intero  parco  delle  apparecchiature  analitiche  da 

laboratorio di ARPA agli stessi patti e condizioni del contratto scaduto il 12/03/2012;

2. di dare atto che i costi relativi al presente provvedimento, stimati in Euro 193.626,03 IVA 

inclusa, aventi natura di "servizi di manutenzione attrezzature", sono a carico pro-quota 

dell'esercizio 2012 e sono compresi, secondo la ripartizione allegata sub A), nel budget 

annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  ai  centri  di 

responsabilità   Sezioni  provinciali  e  Struttura  tematica  SOD,  che  provvederanno  a 

adeguare,  se  necessario,  la  ripartizione  degli  stanziamenti  annuali  complessivi  loro 

assegnati.

IL DIRETTORE TECNICO

(Ing.Vito Belladonna)

_____________________



Canone proroga dal 01/010/2012 al 31/12/2012

SEZ.PROV. BOLOGNA 41.067,21
SEZ.PROV. BOLOGNA CANCEROGENESI 2.205,82
SEZ.PROV. FORLÌ-CESENA 1.918,20
SEZ.PROV. FERRARA 42.194,83
SEZ.PROV. MODENA 14.666,82
SEZ.PROV. PIACENZA 7.350,00
SEZ.PROV. PARMA 3.606,86
SEZ.PROV. RAVENNA 33.786,49
SEZ.PROV. REGGIO EMILIA 37.783,33
SEZ.PROV. RIMINI 2.309,30
STRUTTURA OCEANOGRAFICA DAPHNE 6.737,17



N. Proposta:   PDTD-2012-658   del    26/09/2012

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  "Proroga  del  contratto  di  manutenzione  per 
apparecchiature  in  uso  presso  i  laboratori  delle  Sezioni  Prov.li 
ARPA con le Ditte: Perkin Elmer S.p.A. e Hospital-Consulting S.p.A. 
"

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/09/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


